itu tematik tentang keimanan, eskatologis, maupun kisah-kisah dalam Al-Qur’an.18 Metode ini

dikembangkan dari pemahaman ayat-ayat Al-Qur’an dalam bentuk tema-tema, prinsip-prinsip, dan

nilai-nilai dominan yang didasari pada sebuah persepsi tentang Al-Qur’an sebagai sesuatu kesatuan

yang berintegrasi.

Imam al-Ghazali (w. 505/ 1111 M) kemudian mengembangkan interpretasi tersebut

dengan berbasis kemaslahatan yang dikenal kemudian dengan konsep tujuan-tujuan syariah

(maqāṣid al-sharῑ`ah). Di dalamnya terkandung prinsip-prinsip yang lima (kulliyyah al-khams),

9 Muḥammad Naṣif al-`Aṣri, Al-Fikr al-Maqāṣidi `Inda al-Imām Mālik: wa `Alāqatuhu bi al-Munādhirāt al-